
 

 

 

 

 

 

 

Projekt Zawołani po imieniu poświęcony jest osobom narodowości polskiej zamordowanym za 

niesienie pomocy Żydom w czasie okupacji niemieckiej. Pamięć o tych, którzy wykazali się heroizmem 

w obliczu niemieckiego terroru, jest pielęgnowana we wspomnieniach rodzin, często jednak historie 

te nie są znane ogółowi społeczeństwa. Projekt Zawołani po imieniu, zainicjowany przez wiceminister 

kultury i dziedzictwa narodowego prof. Magdalenę Gawin, a realizowany przez Instytut Pileckiego, 

powstał z potrzeby zaznaczenia w przestrzeni publicznej miejsc związanych z pomordowanymi. Instytut 

Pileckiego podejmuje starania, aby te lokalne doświadczenia stały się częścią powszechnej 

świadomości historycznej. 

Na potrzeby projektu Instytut Pileckiego stworzył spójny i czytelny sposób wizualnej identyfikacji 

miejsc pamięci. Materialnym symbolem upamiętnienia jest tablica z inskrypcją w językach polskim i 

angielskim, umieszczona na kamieniu. Znajdujący się na nim kod QR odsyła do artykułu opisującego 

wydarzenia, które rozegrały się w danym miejscu. Kamień ten stanowi również trwały element 

krajobrazu, upamiętniający bohaterów minionych wydarzeń. Stąd też ważną częścią projektu jest 

współpraca z władzami samorządu terytorialnego i przedstawicielami miejscowej społeczności. 

Nazwa projektu Zawołani po imieniu nawiązuje do wiersza Zbigniewa Herberta Pan Cogito o potrzebie 

ścisłości, w którym poeta podkreślił konieczność precyzyjnego oszacowania liczby ofiar „walki z władzą 

nieludzką”. Instytut Pileckiego rozpoczął swój projekt w Sadownem 24 marca 2019 roku, w Narodowy 

Dzień Pamięci Polaków ratujących Żydów pod okupacją niemiecką. Kamień z tablicą pamiątkową został 

wówczas odsłonięty przez premiera Mateusza Morawieckiego przed domem Leona, Marianny i Stefana 

Lubkiewiczów – rodziny piekarzy zastrzelonej przez Niemców 13 stycznia 1943 roku. 

Zamierzeniem projektu Zawołani po imieniu jest przywołanie osób, których imiona i nazwiska 

pozostawały zbyt długo niewypowiedziane. Oddając im cześć, przypominamy sobie o najwyższych, 

uniwersalnych wartościach. Tych, którzy powinni zostać zawołani po imieniu, jest znacznie więcej. 

Instytut Pileckiego będzie kontynuował swe badania i upamiętniał Polaków zamordowanych za pomoc 

niesioną Żydom. 


